
 

COMUNE DI VALLERMOSA 
Città Metropolitana di Cagliari 

Via Adua 2 - Tel. 0781/1866783 - 1870942 
PEC   protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it 

 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n.  1 del 18-01-2026 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER 
CRITICITA' PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO A PARTIRE 
DALLE ORE 21:00 DEL 18.01.2026 ALLE ORE 23:59 DEL 19.01.2026 E FINO 
ALLA CONCLUSIONE DELL'EMERGENZA 

 
IL SINDACO 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante il Codice della protezione civile, in 
particolare l’articolo 12 che individua il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile e al 
verificarsi dell’emergenza assume la direzione delle azioni necessarie, nonché il coordinamento dei 
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e dello svolgimento, a cura del Comune, 
dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi 
naturali o derivanti dall'attività dell'uomo;  
VISTA la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 (Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali), 
la quale, all’articolo 70 attribuisce ai Comuni le funzioni e i compiti relativi all’attuazione, in ambito 
comunale, delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi, stabiliti dai 
programmi e piani regionali; 
DATO ATTO che il comma 6 del succitato articolo 70 della L.R. n. 9 del 2006 stabilisce che 
spettano ai comuni, ai sensi dell'articolo 108 del decreto legislativo n. 112 del 1998, i seguenti 
compiti e funzioni: 
a) attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei 

rischi, stabiliti dai programmi e piani regionali; 
b) adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza, 

necessari per assicurare i primi soccorsi, in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
c) predisposizione e attuazione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme 

di gestione associata individuate ai sensi della legge regionale n. 12 del 2005; 
d)  attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare 

l'emergenza; 
e) vigilanza sull'attuazione dei servizi urgenti da parte delle strutture locali di protezione civile; 
f) utilizzo del volontariato di protezione civile, a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli 

indirizzi nazionali e regionali. 
RICHIAMATI: 



  

 
 Ordinanza n.  1 del 18-01-2026 

 Pag. 2 

 il “Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni 
meteorologici avversi” approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 08/01/ 2019 
e modificato con la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 dicembre 2023, n. 47/50, dal 
quale si rileva che il Comune di Vallermosa è ricompreso all’interno della zona “Campidano” con 
codice di zona “Sard-B”; 

 il vigente Piano Comunale di Protezione Civile Comunale, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 15.01.2020 recante “Ordinanza del Commissario Delegato n. 6 del 
27.09.201. Aggiornamento del Piano di Protezione Civile intercomunale dell'Unione dei comuni I 
nuraghi di Monte Idda e Fanaris'. Approvazione del Piano di Protezione Civile del Comune di 
Vallermosa”; 

ATTESO che: 

 la Direzione Generale della Protezione Civile, in data 17.01.2026, ha emesso un avviso di 
condizioni meteo avverse per vento e mareggiate a partire dalle ore 9:00 del giorno 19 e sino alle 
ore 15:00 del 21.01.2026; 

 la Direzione Generale della Protezione Civile, nella medesima data, ha emesso un avviso di 
condizioni meteo avverse per piogge e temporali a partire dalle ore 18:00 del giorno 18 e sino alle 
ore 18:00 del 21.01.2026; 

 la Direzione Generale della Protezione Civile, in data 18.01.2026, ha emesso un avviso di criticità 
per rischio idraulico e idrogeologico a partire dalle ore 21:00 del giorno 18.01.2026 e sino alle ore 
23:59 del 19.01.2026 con il seguente codice: 

 codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO 
(criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree di allerta Iglesiente, 
Campidano, Flumendosa Flumineddu e Gallura; 

 codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle aree di 
allerta Montevecchio Pischinappiu e Logudoro; 

 codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice 
GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sull'area di allerta Tirso; 

DATO ATTO che il Comune di Vallermosa è ricompreso nella zona “Capidano” con codice di zona 
“Sard-B” per il quale è previsto un codice rosso; 
ATTESO che nelle giornate del 17 e 18 gennaio 2026, in relazione alle criticità sul territorio 
regionale legate agli eventi meteo avversi per piogge e temporali, vento e mareggiate previsti per le 
giornate dal 18 al 21 gennaio 2026, la Direzione Generale della Protezione Civile ha convocato un 
incontro con le Autorità/Strutture operative regionali e provinciali al fine di garantire la necessaria 
informazione alle Autorità locali di protezione civile; 
DATO ATTO che con tale avviso si invitano pertanto i Comuni a fornire alla popolazione le seguenti 
informazioni: 

 in presenza di fenomeni temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni, se ti trovi in 
un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori; 

 limitare i trasferimenti in auto ai soli casi di urgenza; 

 mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle procedure da 
seguire indicate dalle strutture territoriali di protezione civile;  

 è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, di sostare in 
prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi. 



  

 
 Ordinanza n.  1 del 18-01-2026 

 Pag. 3 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere con immediata urgenza ogni azione utile a 
garantire la sicurezza della viabilità e ridurre i disagi alla popolazione sia dal punto di vista 
assistenziale sia dal punto di vista logistico; 
ATTESA la necessità di dover assicurare il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per 
garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle attività del 
Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione civile; 
RITENUTO necessario, come da precedenti esperienze maturate, garantire adeguata sicurezza alle 
persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio comunale, anche mediante l’impiego delle 
organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, a supporto della Polizia Locale e di altre Forze di 
Polizia; 
CONSIDERATO quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile;  
RITENUTO pertanto dover attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per fronteggiare le 
eventuali conseguenze dovute dalle precipitazioni meteoriche previste nel Comunicato della 
Direzione Generale della Protezione Civile sopra richiamati; 
VISTO l’art. 12 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

O R D I N A 

DI ATTIVARE il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per RISCHIO IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO a partire dalle del giorno 18.01.2026 e sino alle ore 23:59 del 19.01.2026 salvo 
necessità di proroga, per dare supporto al Sindaco nelle attività di direzione, coordinamento e 
assistenza alla popolazione chiamando a farne parte i componenti come previsto nel suddetto Piano 
comunale; 
DI STABILIRE che: 

 Il C.O.C. ha sede presso il Municipio - Via Adua, 2;  

 Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attivano per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e associazioni di 
volontariato;  

 Le funzioni di supporto sono dotate di personale per il loro regolare funzionamento, così come 
previsto dal piano comunale di protezione civile, inoltre, se necessario, potranno essere 
incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto o tra personale 
esterno appartenente alle strutture operative o alle componenti del servizio nazionale della 
protezione civile; 

DISPONE 

 che le funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale (COC) siano assicurate secondo 
quanto indicato nella tabella che segue: 

 
 FUNZIONI RESPONSABILI 

1 Unità di Coordinamento: Sindaco Francesco Spiga (347 6958470) 

Vice Sindaco Chiara Carta (347 1347768) 



  

 
 Ordinanza n.  1 del 18-01-2026 

 Pag. 4 

2 Volontariato:  V.S.V. Volontari Vallermosa: Sig. Francesco Locci  

3 Assistenza sociale:  Monica Ruggiu (347 0072793) 

4 Comunicazione:  Sindaco Francesco Spiga (347 6958470) 

5 Tecnico / pianificazione:  Mauro Milazzo (328 7599191)  

6 Materiali e mezzi  Mauro Milazzo (328 7599191) 

Sostituto: Alessandro Camboni (339 1815290) 

7 Verifica rispetto prescrizioni persone e 
attività:  

 

8 Strutture operative locali e viabilità:  Guglielmina Collu (342 9995941); 

9 Assistenza alla popolazione: V.S.V. Volontari Vallermosa: Francesco Locci 

Compagnia Barracellare: Igino Casula (347 1951470) 

10 Anagrafe e servizi demografici:  Barbara Sanna 

11 Servizi cimiteriali:  Mauro Milazzo (328 7599191) 

Guglielmina Collu (342 9995941). 

 che l’adozione della presente ordinanza venga comunicata ai referenti delle funzioni attivate; 

 che copia della presente ordinanza venga inserita nel portale regionale della Protezione Civile; 

 che dell’adozione della presente Ordinanza ne venga data notizia tramite pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sulla home page del sito istituzionale; 

 che la presente ordinanza venga trasmessa a: 
* Alla Prefettura di Cagliari; 
* Alla Sala Operativa Regionale Integrata – S.O.R.I.; 
* Al Servizio Regionale di Protezione Civile; 
* Alla Stazione Carabinieri di Vallermosa; 
* Alla Compagnia Barracellare di Vallermosa; 

RENDE NOTO 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro 60 
giorni dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure ricorso 
straordinario, entro 120 giorni, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71; 

INVITA 
La popolazione a rispettare le seguenti indicazioni: 

 in presenza di fenomeni temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni, se ti trovi in 
un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori; 



  

 
 Ordinanza n.  1 del 18-01-2026 

 Pag. 5 

 limitare i trasferimenti in auto ai soli casi di urgenza; 

 mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle procedure da 
seguire indicate dalle strutture territoriali di protezione civile;  

 è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, di sostare in 
prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi. 

 
 
  

Il Sindaco   
  Spiga Francesco 

 
 
 
 


		2026-01-18T17:27:44+0100




